[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA
EDITAL nº 02/2014
Programa de Bolsas de Extensão e Cultura – 2014/Demanda Anual PROBEC/Anual 2014/Extensionistas Iniciantes
A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PREC) da Universidade Federal de Pelotas(UFPel) torna público que estão abertas as inscrições para o Programa de Bolsas de Extensão e Cultura-2014/Demanda Anual (PROBEC/Anual 2014), em conformidade com o Decreto 7.416, de 30/12/2010, da Presidência da República, com as Resoluções 01/2011 e 03/2013 do Conselho Coordenador de Ensino, da Pesquisa e da Extensão (COCEPE) e com as Portarias nº 644/2013 e nº 136/2014 do Magnífico Reitor da UFPel.

As propostas apresentadas deverão estar em consonância com o conceito de extensão universitária constante na Resolução nº10, de 09 de novembro de 2006, do COCEPE/UFPEL e com a definição do Fórum de Pró-Reitores de Extensão das Instituições Públicas de Educação Superior Brasileiras –FORPROEXT, disponível em: http://www.renex.org.br/documentos/2012-07-13-Politica-Nacional-de-Extensao.pdf
1. OBJETIVOS
O Programa de Bolsas de Extensão e Cultura (PROBEC/Anual 2014) objetiva estimular no aluno de graduação o interesse pela atividade extensionista, apoiando a sua participação em projetos e programas de extensão. Busca contribuir, dessa forma, para que a formação do estudante incorpore o compromisso social como valor inerente a sua atuação profissional e o reconhecimento da extensão como dimensão expressiva da vida universitária.Também visa incentivar a intensificação da prática extensionista, atentando para os princípios da indissociabilidade entre ensino, pesquisa e extensão e para o desejável caráter interdisciplinar da atividade de extensão.

2. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO
2.1. São considerados extensionistas iniciantes, os proponentes que não participaram de projetos ou programas como coordenadores ou colaboradores nos últimos 2 (dois) anos.

2.2. Os proponentes devem ser coordenadores de projetos e programas (doravante designados como propostas) de extensão, cadastradas no SIEX/PREC/UFPel. Cada proposta deve indicar apenas 1 um(a) coordenador(a).

2.3. As propostas extensionistas apresentadas deverão obedecer às diretrizes de natureza acadêmica e de relação com a sociedade e deverão, obrigatoriamente estar cadastradas no SIEX e conter código do COCEPE até o final do período de inscrições (31/01/2014).

2.4. Serão desclassificadas as propostas que estiverem em débito com os relatórios, cujo período de entrega está previsto para até o dia 28 de fevereiro de 2014.

2.5. Os coordenadores contemplados com bolsas do Edital PROEXT 2014 /MEC/SESu (aprovados em 2013 e executados em 2014) não poderão concorrer a bolsas no presente Edital PROBEC/Anual 2014.

3. DO NÚMERO E DAS SUBMODALIDADES DE BOLSAS OFERECIDAS
3.1. O PROBEC/Anual 2014 disponibilizará um total de 67 (sessenta e sete) bolsas de extensão, com duração de 8 (oito) meses – entre 02 de maio de 2014 e 31 de dezembro de 2014-, no valor de R$ 400,00 mensais.

3.2. Este total será composto por 2 (duas) submodalidades de bolsas de extensão, de prazos e valores idênticos, mas com origem distinta dos recursos e com especificidades no processo de seleção de bolsistas, abaixo relacionadas:
a) Bolsas PROBEC, financiadas pelo programa próprio da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, com recursos do orçamento da UFPel. Qualquer estudante que preencha os requisitos mínimos do edital pode concorrer a essas bolsas;
b) Bolsas PERMANÊNCIA, financiadas com recursos da Política Nacional de Assistência Estudantil (PNAES), destinadas a estudantes em situação de vulnerabilidade social, que além de cumprirem os requisitos mínimos do Edital devem ser beneficiários regulares de um ou mais programas de assistência estudantil, geridos pela Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PRAE): moradia estudantil, auxílio moradia, auxílio alimentação, auxílio transporte, auxílio instrumental odontológico, auxílio pré-escolar.

4. DA DISTRIBUIÇÃO DE BOLSAS ENTRE AS LINHAS DE EXTENSÃO
O total de bolsas será distribuído de forma equânime entre as 8 (oito) áreas temáticas: Comunicação, Cultura, Direitos Humanos e Justiça, Educação, Meio Ambiente, Saúde, Tecnologia e Produção, e Trabalho. Estas áreas foram definidas pelo Plano Nacional de Extensão Universitária e estão descritas no anexo 1 deste edital.

5. DA SUBMISSÃO DAS PROPOSTAS
As propostas serão apresentadas através do FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE BOLSAS – PROPONENTE (disponível em: http://wp.ufpel.edu.br/prec/bolsas-de-  extensao/probec/), que deverá ser preenchido, assinado e anexado aos documentos correspondentes (Currículo Lattes e a cópia do projeto/programa extraída do SIEX, em formato PDF) devendo ser enviadas até às 23h59min do dia 31.01.2014 para o e-mail  bolsas.prec@ufpel.edu.br
Um mesmo professor coordenador poderá apresentar até 2 (duas) propostas. O proponente que ultrapassar este limite será desclassificado
O número máximo de bolsas que poderá ser solicitado para cada proposta será de 4 (quatro).

A solicitação de cada proposta deverá estar em acordo com o seu escopo, isto é, da relação entre as necessidades de execução do projeto e o número de bolsas solicitadas;
O número de bolsas a serem solicitadas por cada proponente obedecerá às opções de composição pré-determinadas que combinem as diferentes submodalidades oferecidas (ver item3). Assim, as propostas poderão escolher uma das seguintes composições: 1(uma) bolsa PROBEC; ou 2 (duas) bolsas PROBEC; ou 2 (duas) bolsas PROBEC, mais 1 (uma) bolsa PERMANÊNCIA; ou 2 (duas)   bolsas PERMANÊNCIA mais 1